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В даному довіднику подана основна інформація, яка дозволить користуватись 
топографічною картою непідготовленому військовослужбовцю. Для детального 
вивчення і більш глибоких знань варто користуватись підручниками з військової 
топографії чи більш детальними довідниками.

Основні питання які виникають у військовослужбовців:
Де і як отримати карти?
- у начальника геоінформаційної служби бригади (нач. картографічної служби полку)
- якщо ви проходи військову службу в окремому батальйоні, то карти отримуються в 
стройовій частині (або визначеного в/сл згідно наказу командира);

У кого повинні бути топографічні карти?
відповідно керівних документів визначений ряд посадових осіб і що саме вони ведуть
- на ОКП бригади/полку, КСП батальйона - топографічні карти масштабу 1:50 000 та 
1:200 000 (інші масштаби за потребою), плани міст, фотосхеми та фотоплани; 
- на КСП роти/взводу - топографічні карти масштабу 1:50 000 (1:25 000 за наявності) та 
фотосхеми;
- у водіїв машин - топографічна автомобільна карта.

Окрім топографічної карти та фотосхеми вивчення місцевості 
відбувається за допомогою відкритих джерел.

Програми мають свої інструменти, (наприклад: визначення та взяття географічних 
та прямокутних координат, вимірювання висот, можливість переглядати космічні 
знімки місцевості за певні періоди (літо/зима), бачити фотографії місцевості зняті 
користувачами, оцінювати рельєф місцевості)

Нижче подано не повний перелік програм, які варто використовувати для 
уточнення інформації про місцевість:

“Кропива” 
Ця програма має помаштабно електронні топографічні карти, фотосхеми місцевості. 
Основні можливості: перерахунок чи визначення географічних та прямокутних координат; 

визначення місцеположення; визначення висот та зон видимості/невидимості; визначення 
кутів; відображення обстановки за допомогою умовних позначень; передача даних іншим 
користувачам.

Щоб почати користуватись програмою подається заявка до Армії SOS на отримання 
волонтерського планшету, або відправляється особистий планшет до Армії SOS з проханням 
встановити ПЗ “Кропива”

“SASPlanet” (у вільному доступі)
Програма з багатьма можливостями. Основні можливості: перегляд космічних знімків за 

різні сезони і роки для виявлення важливих елементів місцевості (доріжки, тропи, броди, 
будівлі та інше)

“Maps.me “(Play market)
Основні можливості: відображає тропи і броди, які частково відсутні на топографічних картах.

“ТОПО” (Play market) “ТОПІК” (App Store) (платні програми). 
Основні можливості: дозволяють визначати прямокутні координати.

ГУГЛ ЗЕМЛЯ (google earth) (у вільному доступі) 
Основні можливості: визначення координат, побудова перерізу місцевості, визначати зони 

видимості . Наявна база фотографій місцевості з прив’язкою до координат, зроблені 
користувачами в різний період часу (наприклад по фотознімках можна оцінити опори мостів, 
рослинність (густота лісосму/лісу, покрив землі, розміщення дверей та вікон в будівлях). 

Топкорд (геодезичний калькулятор) (у вільному доступі)
Основні можливості:  Дозволяє проводити перерахунки між системами координат.



ЯК УНИКНУТИ ПОХИБОК  
ПРИ ВИЗНАЧЕННІ КООРДИНАТ І ПЕРЕДАЧІ ЇХ ІНШИМ:

ЯКЩО ВИ ВИЗНАЧАЄТЕ КООРДИНАТИ ПОБУТОВИМ ПРИСТОРЄМ 
(телефон, планшет, годинник чи популярні програми карт землі) 
ВКАЗУЙТЕ ЩО ЦЕ КООРДИНАТИ В ФОРМАТІ WGS84

ЯКЩО ВИ КОРИСТУЄТЕСЬ ТОПОГРАФІЧНИМ ПРОГРАМНИМ ЗЕБЕЗПЕЧЕННЯМ 
(планшет з ПЗ “Кропива”, GPS приймач) 
В НАЛАШТУВАННЯХ ЗАДАВАЙТЕ ВІДПОВІДНУ СИСТЕМУ КООРДИНАТ 
(WGS84 чи УСК2000). Програмне забезпечення дозволяє конвертувати координати  
з СК WGS84 в координати УСК2000

Сучасні топографічні карти України використовують систему координат (далі СК) 
УСК2000 і дозволють отримати як прямокутні (X,Y) так і географічні (B,L) координати.

В  той же час побутові пристрої обладнані GPS модулем (телефон, годинник, 
планшет чи ін.) використовують систему координат WGS84  і дозволють отримати 
лише географічні координати.

Спеціалізоване програмне забезпечення (“Кропива”, “Арта” та ін.) та GPS навігатори 
дозволяють використовувати будь яку з систем координат (WGS84, УСК2000 та ін.)

Розглянем типову похибку, яка виникає при передачі і отриманні координат:

Перший військовослужбовець визначає місцеположення точки (місце розташування, 
об’єкт, ціль) за допомогою навігаційних програм телефону в СК WGS84.  
Далі передає координати в тесктовому чи усному вигляді.

Інший військовослужбовець приймає інформацію та відображає на 
топографічній карті, не знаючи що координати зняті в СК WGS84.
Оскільки топографічна карта створена в УСК2000 похибка нанесення точки 
може бути в сотні метрів (в нашому прикладі похибка в 112 м, див. малюнок)
Так само буде похибка якщо координати точки взяти з карти і внести в 
телефон. Точка в телефоні буде з похибкою в сотні метрів
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ГЕОГРАФІЧНІ КООРДИНАТИ

ЯК ВИЗНАЧИТИ ГЕОГРАФІЧНІ КООРДИНАТИ 
НА ТОПОГРАФІЧНІЙ КАРТІ

Вимірюються в градусах, хвилинах, секундах 
Записуються так: 
50°51’45”N (північна широта), або так: 50.8625°
34°47’19”E (східна довгота), або так: 34.78861° 
Географічні координати можна отримати з навігаційних программ 
телефона, планшета або GPS навігаторів

в кутах карти підписані крайні лінії довготи і широти 
широта (нижньої тонкої рамки) 50°50’00”
довгота (лівої тонкої рамки) 34°45’00”
чорно-біла шкала на рамці проведена так, що кожна чорна, або біла  
поділка це 1’ (1 хвилина) 
кожна така поділка розбита крапками через 10’’ (10 секунд) 

Приклад: знайти координати “Т” подібного перехрестя
Через точку на карті проводять лінії паралельні крайнім тонким  
лініям рамки, в місцях перетину з шкалою зчитують показ

широта 50°50’00” + 1’ + 45”  = 50°51’45”N 
(широта нижньої рамки + кількість повних хвилин + кількість секунд)

довгота 34°45’00” + 2’ + 19” = 34°47’19”Е 
(довгота лівої рамки + кількість повних хвилин + кількість секунд) 
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Прямокутні координати визначаються двома координатами: X та Y
Координати Х вимірюються по вертикальній осі, знизу вверх
Координати Y вимірюються по горизонтальній осі, зліва направо
Сітка прямокутних координат нанесена на карту у вигляді квадратів через певну 

кількість кілометрів. Наприклад для карти масштабу 1:50 000 лінії сітки проведені 
через кожен 1 км, для карти 1:200 000 через 4 км.

Прямокутні координати вимірюються в метрах. Складаються з 7 цифр,  
де перші чотири - це кількість повних кілометрів, а три останні - це метри 

Розглянемо на прикладі:

Х=         56  38  000

ЯК ВИЗНАЧИТИ ПРЯМОКУТНІ КООРДИНАТИ  
НА ТОПОГРАФІЧНІЙ КАРТІ
Приклад: знайти координати “Т” подібного перехрестя
Визначаєм координату Х.
1. Виписуєм чотири цифри найближчої нижньої лінії координатної сітки: Х= 5638
2. Звертаєм увагу на масштаб карти (для нашого прикладу це маштаб 1:50 000, 
в якому 1 см = 500 м). Вимірюєм на карті відстань від нижньої лінії сітки до точки.  
На прикладі ця відстань становить 0,8 см.  
0,8 см х 500 м= 400 м.  
Отримане число в метрах додаєм до перших чотирьох цифр 5638+400
Х= 5638400  
Аналогічно визначаєм координату Y. 
Повні координати “Т” подібного перехрестя:  
Х= 5638400    Y=6625900

Перші чотири цифри
беруться з рамки карти. 
В нашому прикладі координатна сітка 
підписана так - 5636, наступна лінія 
підписана 37, 38 (56 для зручності 
не надруковано, але це треба читати 
як 5637, 5638) і тд по наростаючій 
знизу вверх

останні три цифри -  
це відстань в метрах від 
координатної сітки до точки 
(вимірюється на карті згідно 
масштабу карти)

ПРЯМОКУТНІ КООРДИНАТИ

?
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Вказується район де приблизно 
знаходиться точка  
(це як правило населенний пункт поруч) 
Записуються координати 
лівого нижнього кута  
(тільки великі цифри, відповідно 
координати X та Y) 
Для нашого прикладу це цифри  38 та 25 
А також добавляється номер одного 
з девяти квадртиків на які розбивається  
наш квадрат за методом “равлика” 
Отже координати перехрестя методом 
“равлика”:  38254 р-н Тимірязівка 

(як швидко вказати приблизне місцезнаходження об’єкта)

1.

2.

38
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39
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Всі кути вимірюються по годинниковій стрілці

Дирекційний кут (ними користуються при 
вимірюваннях на карті) і магнітний азимут 
(виміряний компасом на місцевості) 
відрізняються.  
Ця кутова різниця називається поправка 
напряму  (ПН). Вона може бути східною (її 
значення віднімають від значення дирекційного 
кута: Ам = Д – ПН східна) і західною (відповідні 
значення додають: Ам = Д + ПН західна).
Додатково слід враховувати, що напрямок на 
магнітний північ з часом змінює своє 
положення. Для нашої карти це - 0°7’ за рік. 
Якщо місцевість на карті зображена станом на 
2018 рік то за 4 роки магнітне схилення ще 
змістилось на схід на: 7х4=28’. На 2022 рік 
поправка напрямку буде вже 7°59’+28’=8°27’ 
Всі ці числові значення поправок вказані  
в тексті внизу зліва карти 

Всі ці розрахунки важливі при роботі з картою. 
Якщо ж ви на місцевості вимірюєте азимут 
компасом, то достатньо просто виміряти за 
годинниковою стрілкою кут між напрямком на 
північ і напрямком на ціль.

кут між лінією рамки і напрямком на ціль

це кут між вертикальними лініями сітки і напрямком на ціль

кут між напрямком на північ (магнітний) і напрямком на ціль

Азимут

Дирекційний кут

Магнітний азимут

ВИМІРЮВАННЯ КУТІВ 
(азимут, магнітний азимут, дирекційний кут)

Азимут
(від лінії рамки)

ціль ціль

Дирекційний кут
(від лінії координатної 
сітки)

Магнітний азимут
(від напрямку на  
магн. північ)

30°00’

31°27’ 21°33’

МЕТОД “РАВЛИКА”

ціль



зона невидимості
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в місцях перетину перерізу і горизонталей 
виписані абсолютні висоти (суцільні 
горизонталі на даній карті проведені  
через кожні 10 м)

по вертикалі 
відкладені 
висоти
в довільному 
маштабі 145,9

найвища точка
пологий схил

висота берега 1 

заболочена рівнина
заплава

крутий схил



УМОВНІ ЗНАКИ ДЛЯ ТОПОГРАФІЧНИХ КАРТ
масштабів 1: 25 000, 1:50 000, 1:100 000

(скорочені)
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Примітка. У цій та наступних таблицях (№№ 21, 22, 26) зірочкою позначені умовні знаки
об’єктів, які наносяться за морськими картами 













Примітка. Цифри біля умовних знаків, позначених зірочкою означають:
1) біля умовних знаків №№ 194, 195 перша � довжину прямолінійної ділянки
знаку, друга � проміжуток між лініями, третя � товщину лінії;



2) біля умовних знаків №№ 196�199 перша � проміжуток між лініями, друга �
товщину лінії;
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